Schema mihi valde placet. Propono simpliciter sequentia:

1. Pag. 3, n. 1, lin. 19. « Potestatis *mere* humanae ». Vox *mere* omittatur, ne ansam praebamus adversariis Ecclesiae qui dicunt Ecclesiam his verbis velle excludere suam potestatem in hac re.
2. Pag. 4, n. 2. Videtur melius inserere totam bane quaestionem historicam et magis amplificatam in nota in qua etiam confitendum est catholicos non semper servasse libertatem conscientiae et libertatem religiosam erga alios.
3. Pag. 7, n. 4 c, lin. 34. In clausula « quibus homo sese ad Deum directe ordinat » propono inserere « sub influxu divinae gratiae » vel « Deo auxiliante » post vocem «homo» ad vitandam apparentiam Pelagianismi.

72

Exe.Mus P. D. IOANNES HERV.AS Y BENET  
*Episcopus tit. Doritanus, prael. Cluniensis*

*Ad totius schematis compositionem.* Numerentur lineae textus, sicut mos est in omnibus schematibus Concilii. *Ratio:* patet, ad commoditatem omnium Patrum et peritorum, immo et ipsius secretariatus vota et emendationes excipientis.

*Ad titulum.* Reformetur titulus generalis schematis hoc modo: « Declaratio de libertate civili religionis seu de iure civium et communitatuum ad libertatem in re religiosa ». *Ratio:* a) Necessarium est invenire titulum qui doctrinam et ambitum schematis exactis verbis referat, nee plus nee minus, absque ambiguitate et confusione.

b) Sed titulus actualis his qualitatibus non ornatur, et quandam confusionem populo generavit.

c) Verba enim « libertas religiosa » latius patent quam doctrina sub tali titulo in schemate exposita. Sunt verba genericæ, quae aliis immo et falsis libertatibus applicari possunt, de quibus non est sermo vel quae in ipso schemate reiciuntur. Unde schema damnat *absolutam libertatem* seu autonomiam a lege divina quam proclamabat Rationalismus, et illam *libertatem moralem* Relativismi et indifferatismi.

d) *Nova quaestio* proponitur (cf. pag. 5, lin. 40), eaque concreta et praecisis terminis delimitata: scilicet libertas personæ humanae ah externa coactione et praesertim a coercitione legis et potestatis civilis in re religiosa.

*Conclusio:* Quaestioni particulari et concretae titulus generalis non apte respondet. Reformetur ergo titulus in sensu supra dicto.

Ad pag. 3, lin. 14. Ubi textus dicit: « ... in dignitate humana fundatum », dicatur: «in persona humana eiusque dignitate fundatum ... ». *Ratio:* dignitas est qualitas. Fundamentum autem radicale libertatis religiosae est libertas ipsa personae, seu esse sui iuris, quod « personalitatem » constituit, en non meram qualitatem.